
ＮＰＯ法人西東京臨床糖尿病研究会 間接事業  

第１5回 南多摩糖尿病教育研究会 
(旧 南多摩糖尿病チーム医療研究会) 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

南多摩地域を中心とした糖尿病診療の研究と進歩およびチーム医療の普及を目的とした

「第１5 回南多摩糖尿病教育研究会」を開催致します。奮ってのご出席をお願い申し上げま

す。                                                        敬白 

記 

日 時 20１5 年 3 月 5 日（木） 19：10～21：10 
場 所 日本医科大学多摩永山病院 Ｃ棟２階 第１会議室 

多摩市永山 1-7-1   042(371)2111 

        参加費  500 円 
 

≪メインテーマ≫ 
生活者としての 2型糖尿病患者の治療を考える 
～参加討論型研修（ケースメソッド教育）を用いて～ 

総合司会  くにたちウラン薬局 薬局長 森 貴幸先生 

開会の辞（19:10）  多摩センタークリニックみらい 院長 藤井 仁美先生 

 

■ケースメソッド紹介（19：15～19：30） 

『 ケースメソッドとは 』 

■ディスカッション（19：30～20：45） 

『 2 型糖尿病の会社員のケースを用いたディスカッション 』 

東京学芸大学 芸術スポーツ科学系・養護教育講座 教授 竹鼻 ゆかり 先生 

産業保健ハンドリング株式会社 代表 森本 英樹 先生 

十文字学園女子大学 人間生活学部 人間発達心理学科 准教授 齋藤 千景 先生 

■まとめレクチャー 

『 ケースメソッドの活用 』（20：45～21:05） 

東京学芸大学 芸術スポーツ科学系・養護教育講座 教授 竹鼻 ゆかり 先生 

 

閉会の辞（19:05）   多摩南部地域病院 内科 本城 聡先生 
 

※軽食をご用意しております。 

※駐車場は有料です。 

※日本糖尿病療養指導士認定機構〈第 2 群〉「認定更新のための研修会」として 0.5 単位申請中 

※西東京糖尿病療養指導士認定更新単位２単位申請中 

※ご参加頂く場合は必ず裏面を記入頂いた上、FAX にて申込みをお願い申し上げます。 

 

共催：南多摩糖尿病教育研究会／ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

 



 

糖尿病療養指導士認定資格の有無     有 ・ 無               

ご多忙中の折り大変お手数をおかけいたしますが、ご出席のお返事を 

2月27日（金）までにFAXにてご連絡頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 

南多摩糖尿病教育研究会  事務局行 

3月5日（木）第15回南多摩糖尿病教育研究会 

ご出席         ご欠席 

御所属                     御芳名               

 

FAX: 042-362-1602 

C棟2階 

御職種   医師 ・ 看護師 ・ 薬剤師 ・ 栄養士 ・ その他（         ）               

電話番号・FAX又はE‐Mail               

西東京糖尿病療養指導士認定資格の有無     有 ・ 無               

【研究会の流れ】 

研究会では参加される皆様とともに、2 型糖尿病の壮年期の会社員 A 氏の治療と生活につ

いて書かれたケースを用いて、当事者の抱える問題点を解決するために必要な視点や対応策

を具体的に検討するとともに、受講者が討論の仕方やケースの多様な視点を考える予定にし

ております。 

 研修の流れとしては、ケースメソッド教育の概要を講義した後、皆様にその場でケースを

読んでいただき、グループ討論と全体討論によって、ケースの問題点や対策を討論しながら

共に考えます。討論終了後には、まとめとしてシェアリングと、ケース教育の活用方法や事

例検討会との違いについて説明します。 

 この機会にケースメソッド教育の醍醐味を味わっていただければ幸いです。 

東京学芸大学 芸術スポーツ科学系・養護教育講座 教授 竹鼻ゆかり 


